МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками»

ПРИКАЗ

от 10.01.2023 г.                                                                                     №05/1

с.Тербуны

Об утверждении Программы

развития детско-юношеского туризма

в образовательных учреждениях

Тербункого муниципального района

на 2023-2026 гг.

В целях активизации работы по развитию туристско-краеведческой работы

и музейной деятельности с обучающимися образовательных учреждений,

расположенных на территории Тербунского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу развития   детско-юношеского туризма в

общеобразовательных учреждениях Тербунского муниципального района на

2023- 2026 г.г. (далее – Программа) (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий Программы развития туристско-краеведческой

работы (Приложение 2).

3. Назначить Болгову Татьяну Макаровну и Бородкину Татьяну Николаевну-

методистов Центра внешкольной работы ответственными за реализацию

мероприятий Программы.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся и педагогов в мероприятиях Программы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               О.А. Пашинцева

1

Приложение № 1

ПРОГРАММА

развития детско-юношеского

туризма в образовательных

учреждениях

Тербунского муниципального района на 2023-2026 гг.

1.ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Программа развития детско-юношеского туризма в образовательных

учреждениях Тербунского муниципального района на 2023- 2026 гг. разработана в

соответствии с:

-программой развития регионального центра детско-юношеского

туризма Липецкой  области до 2030 г.;

-Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ«Об образовании

в Российской Федерации»;

-стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20

сентября 2019 г. № 2129-р;

-стратегией развития физической культуры и спорта в РФ на период

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р;

-основами государственной молодежной политики на период до 2025

года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от

29 ноября 2014 г. № 2403-р;

-стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до

2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации

от 29 мая 2015 г. № 996-р;

-концепцией развития дополнительного образования детей до 2030

года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022 г. № 678-р;

-планом основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия

детства, на период до 2027 г., утвержденным распоряжением Правительства РФ

от 23 января 2021 г. № 122-р;

-поручениями по итогам встреч Президента Российской Федерации

2

со школьниками во Всероссийском детском центре «Океан» от 24 сентября

2021 г. № Пр-1806, общественностью по вопросам общего образования

(перечень поручений от 30 сентября 2021 г. № 1845), заседания Президиума

Государственного Совета (перечень поручений от 24 сентября 2021 г. № Пр-

1808ГС).

Программа направлена на качественное исполнение поручений  по итогам

встреч Президента Российской Федерации со школьниками во Всероссийском

детском центре «Океан» от 24 сентября 2021 г. № Пр-1806, общественностью  по

вопросам общего образования (перечень поручений  от 30 сентября 2021 г. №

1845), заседания Президиума Государственного Совета (перечень поручений от 24

сентября 2021 г. № Пр-1808Г.

3

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является создание условий, обеспечивающих

возможность эффективного развития детско-юношеского туризма в

Тербунском муниципальном районе.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие

задачи:

-создание современной инфраструктуры для занятий туристско-

краеведческой деятельностью в Тербунском муниципальном районе;

-развитие материально-технической базы Центра внешкольной

работы и общеобразовательных организаций Тербунского муниципального

района;

-повышение эффективности взаимодействия с администрацией

Тербунского муниципального района, организациями-партнёрами в

вопросах  организации туристско-краеведческой деятельности с

обучающимися;

-увеличение количества обучающихся Тербунского муниципального

района, принимающих участие в туристско-краеведческих мероприятиях

(походах, слётах, экспедициях, учебно-тренировочных сборах,

соревнованиях, экскурсиях и т.п.);

-усиление воспитательной составляющей туристско-краеведческой

деятельности, предусматривающей создание условий для самоопределения

и социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-

нравственных ценностей, формирование у детей чувства патриотизма и

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам

героев Отечества, бережного отношения к культурному наследию и

традициям многонационального народа Российской Федерации, к природе,

окружающей среде;

-усиление практического компонента подготовки кадров и

повышение профессионального мастерства педагогов, реализующих

программы ЦВР.

4

3.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы будет осуществляться в 3 этапа:

1.Подготовительный этап (2023г.)

-создание нормативной, программно-методической базы;

-разработка Стратегии кадрового, материально-технического и финансового

обеспечения Программы;

-разработка образовательных проектов.

2.Основной этап:

-реализация плана мероприятий;

-внедрение программ и проектов;

-демонстрация и внедрение лучшего опыта.

3. Итоговый этап:

-определение динамики развития, анализ качественных и количественных

показателей воспитательного процесса;

-оценка эффективности реализованных проектов и мероприятий;

-определение векторов дальнейшего развития.

Начиная с 2023 года, Отделом образования Тербунского муниципального

района и Центром внешкольной работы будет проводиться постоянный

монитроинг реализации Программы и оценка её эффективности, степени

достижения ожидаемых результатов.

5

4.МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа будет реализована через конкретные проекты и меры,

обеспечивающие эффективность туристско-краеведческой деятельности с

обучающимися и высокий уровень ресурсного обеспечения туристско-

краеведческого дополнительного образования Тербунского муниципального

района.

Реализация Программы основана на межведомственном взаимодействии со

следующими органами исполнительной власти и учреждениями

Тербунского муниципального района:

- отдел физической культуры и спорта Тербунского муниципального района;

- отдел образования Тербунского муниципального района;

- общеобразовательные организации Тербунского муниципального района;

- ЛООО «Федерация спортивного ориентирования»;

- ЛООО «Липецкое областное краеведческое общество»;

- МУ «Липецкий музей народного и декоративно-прикладного

искусства»;

- ОБУК «Государственная дирекция культурного наследия Липецкой

области»;

- ГБУК «Липецкая областная универсальная научная библиотека»;

-  ОКУ «Государственный архив Липецкой области»;

- ОБУ «Региональный центр подготовки граждан РФ к военной службе и

военно-патриотического воспитания населения Липецкой области»;

- Тербунская организация профсоюза образования.

- Тербунский Центр туризма и краеведения.

Расширение информационного пространства в районе возложено на

ресурсный центр ЦВР.

6

5.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Для достижения цели и решения задач Программы потребуются кадровые,

методические, информационные, финансовые ресурсы.

Кадровые ресурсы:

-достижение в районе целевых показателей: «Доля детей в возрасте от 5 до  18 лет

охваченных дополнительным образованием», «Созданы новые места в ЦВР для

реализации дополнительных общеразвивающих програм», «Доля обучающихся,

принимающих участие в походах, экспедициях», «Доля детей, обучающихся в 5-9

классах принимающих участие в экскурсиях...» (Региональный План работы по

реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года)

возможно  только  в условиях роста количества компетентных специалистов, в том

числе в области туристско-краеведческой деятельности с обучающимися.

Это в свою очередь, потребует:

-расширение возможностей для подготовки, переподготовки  и повышения

квалификации преподавательских и управленческих кадров, работающих в

организациях, осуществляющих деятельность в области детско- юношеского

туризма и краеведения;

-формирование механизмов привлечения талантливых молодых специалистов в

систему дополнительного туристско-краеведческого образования и создание

условий для их профессионального развития.

Для решения задач кадрового обеспечения туристско-краеведческой

деятельности, прежде всего, необходимо создание непрерывного цикла повышения

квалификации педагогических работников: обучение по дополнительным

профессиональным программам, семинары-практикумы, учебные и проектные

события («круглые столы», сетевое общение, привлечение к экспертной работе).

Методические ресурсы.

Наращивание методических ресурсов обеспечения дополнительного

туристско-краеведческого образования в регионе должно предусматривать:

- разработку и внедрение комплекса учебно-методических материалов,

интегрированных программ нового поколения разной продолжительности обучения

в зависимости от особенностей возраста, интересов, способностей обучающихся на

7

основе туристско-краеведческой, военно-патриотической, культурологической,

физкультурно-спортивной, прикладной, исследовательской, экологической

деятельности;

- модернизацию образовательных программ, направленную  на достижение

современного качества результатов обучения и социализации, профессиональной

специализации и формирования компетенций и качеств личности, определенных

потребностями социума и личностного развития обучающихся.

Информационные ресурсы:

Достижение цели и решение задач настоящей Программы потребует расширения

информационного пространства туристско-краеведческой деятельности района, в

том числе:

- расширение спектра и объема трансляций в сети «Интернет» туристско-

спортивных и краеведческих мероприятий среди детей, проходящих на

муниципальном, региональном, всероссийском уровнях;

- использование сетевых коммуникаций в реальной и виртуальной среде для

взаимодействия детей в соответствии с их интересами и проблемами.

Финансовые ресурсы.

Ресурсное обеспечение на решение целей и задач Программы будет

осуществляться в соответствии с Законом Липецкой области об областном бюджете

на текущий год и на плановые периоды, за счёт выделенных ассигнований

федерального, областного и местных бюджетов, а также привлечения

внебюджетных источников.

8

6.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Управление Программой осуществляет отдел образования Тербунского

муниципального района Липецкой области..

Координацию работы по выполнению программных мероприятий

осуществляет государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с. Тербуны

Тербунского муниципального района..

Основными исполнителями мероприятий Программы являются

общеобразовательные организации Тербунского муниципального района.

Исполнители Программы предоставляют информацию о реализации

мероприятий в ГБУ ДО «СТЦ ЛО».

9

Приложение № 2

Программные мероприятия

№

п/

п

Мероприятие Исполнители Сроки

исполн

ен

ия

Ожидаемый результат

1 Укрепление материально-

технической базы для занятий в

кружках туристско-краеведческой

направленности

Образовательные

учреждения

2023-

2026 г.г.

Укрепление материально-

технической базы для

занятий туристско-

краеведческой деятельности

2 Поддержание инфраструктуры

образовательных организаций,

имеющих оборудованную учебно-

материальную базу для

проведения

занятий туристско-краеведческой

направленности

ОУ 2023-

6.

Расширение

инфраструктуры для

организации туристско-

краеведческой деятельности

в образовательных
учреждениях

3 Создание тематических

площадок, отвечающих всем

потребностям при проведении

мероприятий туристско-

краеведческой, физкультурно-

спортивной и других

направленностей

ОУ 2023-

2026 г.г.

Обеспечение ОУ

оборудованием для

проведения массовых

мероприятий туристско-

краеведческой

физкультурно-

спортивной и

других направленностей

4 Организация и проведение

туристских слетов и палаточных

лагерей

Отдел

образо

вания,

ОУ

2023-

2026 г.г.

Проведение палаточных
лагерей

5 Создание условий для

прохождения педагогическими

работниками курсов повышения

квалификации

ОУ 2023-

2026 г.г.

Повышение квалификации

педагогических кадров

6 Организация семинаров,

конференций

МБУ ДО ЦВР

с. Тербуны,

ОУ

2023-

2026 г.г.

Повышение

профессионального

мастерства лиц,

осуществляющих

туристско-

краеведческую

деятельность с

обучающимися

10

7 Представление передового опыта

педагогов, осуществляющих

туристско-краеведческую
деятельность с обучающимися

Отдел

образования,  ОУ

2023-

2026

г.г.

Стимулирование,

повышение мотивации

педагогов в работе с
обучающимися

8 Привлечение педагогических

работников образовательных

организаций к совместной

подготовке и проведению

муниципальных
мероприятий

МБУ ДО ЦВР

с. Тербуны, ОУ

2023-

2026 г.г.

Развитие

профессионального

сообщества лиц,

осуществляющих

туристско- краеведческую

деятельность с

обучающимися

План мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

исполнители

1.Массовые мероприятия

1.1. Межрайонное открытое первенство по технике

пешеходного туризма

Июнь  Отдел

образования, ОУ

1.2  Школьные туристские походы Сентябрь ОУ

1.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса

обучающихся на знание государственных и

региональных  символов  и  атрибутов

Российской  Федерации

Сентябрь –

октябрь

МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

1.4. Участие в  региональном проекте проект «Здесь

Родины моей начало».

Октябрь -май ОУ

1.5 Муниципальный этап Всероссийского

конкурса исследовательских краеведческих работ

обучающихся  «Малые реки Липецкой области»

октябрь МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

1.6. Муниципальный этап регионального конкурса

виртуальных экскурсий

октябрь МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

1.7. Муниципальный этап Всероссийского

конкурса исследовательских краеведческих работ

обучающихся «Отечество»

Ноябрь-декабрь МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

1.8 Муниципальный  этап  регионального

конкурса «Моя малая родина: природа, культура,

этнос»

Ноябрь-декабрь

МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

11

1.9 Межрайонное открытое первенство по технике

пешеходного туризма в закрытом помещении

декабрь МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

2.Всероссийские акции, дни единых действий, всероссийские уроки

2.1. Муниципальные акции , Походы выходного дня Сентябрь-май.

Ежегодно

ОУ

3.Мероприятия для повышения квалификации и профессионального мастерства

3.1 Проведение районного методического объединения

по теме: «Организация физкультурно-

спортивной и туристско-краеведческой работы в
образовательных учреждениях»

сентябрь МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны

3.3 Проведение районного семинара-практикума по

теме:

«Организация и проведение слета, соревнований

по школе безопасности»

май  МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны,

4.Мероприятия музейной направленности

4.1 Муниципальный этап Всероссийского конкурса

школьных музеев.;

Февраль-апрель МБУ ДО ЦВР с.

Тербуны, ОУ

4.2 Участие во всероссийском образовательном

проекте «Музейный час»

В течение года руководители

школьных музеев.

4.3 Участие в региональных краеведческих чтениях февраль
ОУ

12

	3.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Реализация Программы будет осуществляться в 3 этапа:
	1.Подготовительный этап (2023г.)
	-создание нормативной, программно-методической базы;
	-разработка Стратегии кадрового, материально-технического и финансового обеспечения Программы;
	-разработка образовательных проектов.
	2.Основной этап:
	-реализация плана мероприятий;
	-внедрение программ и проектов;
	-демонстрация и внедрение лучшего опыта.
	3. Итоговый этап:
	-определение динамики развития, анализ качественных и количественных показателей воспитательного процесса;
	-оценка эффективности реализованных проектов и мероприятий;
	-определение векторов дальнейшего развития.
	Начиная с 2023 года, Отделом образования Тербунского муниципального района и Центром внешкольной работы будет проводиться постоянный монитроинг реализации Программы и оценка её эффективности, степени достижения ожидаемых результатов.
	4.МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

		Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр внешкольной работы с детьми и подростками" с.Тербуны
	2024-01-22T11:53:59+0300
	Липецкая область, Тербунский район, с.Тербуны, ул.Коммунальная д.1
	Пашинцева Ольга Александровна